ГОРОДСКАЯ ДУМА КРАСНОДАРА
LXXXI ЗАСЕДАНИЕ ДУМЫ 5 СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
от 17 июня 2015 г. N 81 п.6

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
О СОСТАВЕ, ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ
НОРМАТИВОВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

В целях обеспечения устойчивого развития территории муниципального образования город Краснодар, сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия, обеспечения прав и законных интересов граждан и юридических лиц, руководствуясь статьями 8, 29.1, 29.2, 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и статьей 25 Устава муниципального образования город Краснодар, городская Дума Краснодара решила:
1. Утвердить Положение о составе, порядке подготовки и утверждения нормативов градостроительного проектирования муниципального образования город Краснодар (прилагается).
2. Признать утратившими силу:
решение городской Думы Краснодара от 20.10.2011 N 18 п.4 "Об утверждении Положения о составе, порядке подготовки, утверждения и внесения изменений в местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования город Краснодар";
решение городской Думы Краснодара от 22.11.2012 N 37 п.31 "О внесении изменения в решение городской Думы Краснодара от 20.10.2011 N 18 п.4 "Об утверждении Положения о составе, порядке подготовки, утверждения и внесения изменений в местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования город Краснодар".
3. Опубликовать официально настоящее решение.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет городской Думы Краснодара по собственности, приватизации, землеустройству, инвестиционной политике, градостроительству и архитектуре (Дупляк).

Глава муниципального
образования город Краснодар
В.Л.ЕВЛАНОВ

Председатель
городской Думы Краснодара
В.Ф.ГАЛУШКО

[bookmark: _GoBack]Утверждено
решением
городской Думы Краснодара
от 17 июня 2015 г. N 81 п.6

[bookmark: P40]ПОЛОЖЕНИЕ
О СОСТАВЕ, ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ
НОРМАТИВОВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет состав, порядок подготовки и утверждения нормативов градостроительного проектирования муниципального образования город Краснодар (далее - местные нормативы градостроительного проектирования).
1.2. Местные нормативы градостроительного проектирования устанавливают совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения муниципального образования город Краснодар, относящимися к следующим областям (далее - объекты местного значения):
а) электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведение;
б) автомобильные дороги местного значения;
в) физическая культура и массовый спорт, образование, здравоохранение, обработка, утилизация, обезвреживание, размещение твердых коммунальных отходов в случае подготовки генерального плана муниципального образования город Краснодар;
г) иные области в связи с решением вопросов местного значения муниципального образования город Краснодар.
Кроме того, местные нормативы градостроительного проектирования устанавливают совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами благоустройства территории, иными объектами местного значения и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального образования город Краснодар.
1.3. В случае если в нормативах градостроительного проектирования Краснодарского края установлены предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения, расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности такими объектами, устанавливаемые местными нормативами градостроительного проектирования, не могут быть ниже этих предельных значений.
1.4. В случае если в нормативах градостроительного проектирования Краснодарского края установлены предельные значения расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов местного значения, расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения, устанавливаемые местными нормативами градостроительного проектирования, не могут превышать эти предельные значения.
1.5. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения населения муниципального образования город Краснодар и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения могут быть утверждены в отношении одного или нескольких видов объектов местного значения.
1.6. Местные нормативы градостроительного проектирования учитываются при подготовке, согласовании и утверждении генерального плана муниципального образования город Краснодар, документации по планировке территории муниципального образования город Краснодар, а также внесении в них изменений.
(п. 1.6 в ред. Решения городской Думы Краснодара от 17.12.2015 N 7 п.26)

2. Содержание
местных нормативов градостроительного проектирования

2.1. Местные нормативы градостроительного проектирования включают в себя:
1) основную часть (расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального образования город Краснодар);
2) материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования;
3) правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования.

3. Порядок подготовки, утверждения и изменения местных
нормативов градостроительного проектирования
(в ред. Решения городской Думы Краснодара
от 17.12.2015 N 7 п.26)

3.1. Подготовка местных нормативов градостроительного проектирования осуществляется в соответствии с требованиями статьи 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, решение о подготовке местных нормативов градостроительного проектирования принимается главой муниципального образования город Краснодар в виде постановления администрации муниципального образования город Краснодар.
В решении указываются сведения о:
1) создании, составе и порядке работы комиссии по подготовке местных нормативов градостроительного проектирования;
2) сроках, условиях финансирования и иных вопросах организации работ по подготовке местных нормативов градостроительного проектирования.
В комиссию по подготовке местных нормативов градостроительного проектирования включаются представители городской Думы Краснодара на основании постановления председателя городской Думы Краснодара.
3.2. Проект местных нормативов градостроительного проектирования подготавливает департамент архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования город Краснодар самостоятельно либо на основании муниципального контракта, заключенного в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
3.3. Департамент архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования город Краснодар обеспечивает размещение проекта местных нормативов градостроительного проектирования на официальном Интернет-портале администрации муниципального образования город Краснодар и городской Думы Краснодара и его опубликование в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, не менее чем за два месяца до утверждения проекта.
3.4. В течение 15 календарных дней со дня размещения проекта местных нормативов градостроительного проектирования на официальном Интернет-портале администрации муниципального образования город Краснодар и городской Думы Краснодара заинтересованные лица вправе представить в департамент архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования город Краснодар предложения к проекту местных нормативов градостроительного проектирования.
3.5. Департамент архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования город Краснодар после поступления предложений к проекту местных нормативов градостроительного проектирования обеспечивает рассмотрение поступивших предложений комиссией по подготовке местных нормативов градостроительного проектирования и уведомляет лиц, направивших предложения, о результатах рассмотрения. Уведомление направляется по адресу электронной почты или по почтовому адресу, указанному лицами, направившими предложения. Проект местных нормативов градостроительного проектирования, предложения к нему считаются одобренными, если за них проголосовало большинство членов комиссии.
3.6. Проект местных нормативов градостроительного проектирования дорабатывается департаментом архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования город Краснодар самостоятельно или исполнителем по муниципальному контракту, заключенному на подготовку проекта местных нормативов градостроительного проектирования, с учетом поступивших предложений.
3.7. Местные нормативы градостроительного проектирования утверждаются решением городской Думы Краснодара.
3.8. Утвержденные местные нормативы градостроительного проектирования подлежат размещению в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня утверждения указанных нормативов.
3.9. Изменения в местные нормативы градостроительного проектирования вносятся в порядке, установленном для внесения изменений в муниципальные правовые акты.